
COMUNE DI MEGLIADINO SAN VITALE
PROVINCIA  DI   PADOVA

ORIGINALE

DETERMINAZIONE AREA II - RAGIONERIA PERSONALE
TRIBUTI

N. 38 del 03-05-2022

Ufficio: ANAGRAFE, STATO CIVILE ELETTORALE
Numero di Settore: 23

Oggetto:DETERMINAZIONE AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 583
DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2021 N. 234 DELL'INDENNITA' DI
FUNZIONE AL SINDACO, VICESINDACO E ASSESSORI.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

DATO ATTO che è stata conclusa l’attività istruttoria;

VERIFICATO che sussistono i presupposti per l’adozione del provvedimento finale;

RITENUTO che nulla osti all’assunzione dello stesso

PROPONE

  l’adozione della seguente proposta di determinazione

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

PREMESSO CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 10 Novembre 2020
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione Semplicato (D.U.P.S.)
2021/2023, contenente le linee strategiche e operative per la programmazione finanziaria
e gestionale 2021/2023 e con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 27 Aprile 2021
è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario relativo al triennio 2021/2023;

DATO ATTO:
• che in data 11 Giugno 2018, dopo le elezioni amministrative del 10 giugno 2018, è stato
proclamato Sindaco l'Avv. Silvia Mizzon;
• che con decreto  sindacale n. 1  dell'8 febbraio 2021 stati nominati Vice Sindaco il sig.
Brocco Massimo ed Assessore la sig.ra Maria Giovanna Marchesin;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali e, in particolare, l’art. 82 relativo alle indennità e ai gettoni di presenza spettanti
agli amministratori degli enti locali;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 38 del 03-05-2022



MEGLIADINO SAN VITALE

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno n. 119 del 4 aprile 2000 che definiva la misura
delle indennità e dei gettoni spettanti al Sindaco, al Vice Sindaco, agli Assessori e al
Presidente del Consiglio;

VISTO il comma 54 paragrafi a) e b) della legge n. 266 del 23.12.2005 (finanziaria 2006),
con i quali venivano rideterminati in riduzione del 10% rispetto all’ammontare risultante alla
data del 30/09/2005 le indennità e i gettoni di presenza degli amministratori indicati in
oggetto;

VISTO la deliberazione della Corte dei Conti Sezioni Riunite n. 1/CONTR/12 del
12/01/2012 con la quale si conferma ancora in vigore la riduzione del 10%;

VISTO l’art. 1 comma 583 della legge 30 Dicembre 2021 n. 234 che testualmente recita:
“A decorrere dall'anno 2024, l'indennità di funzione dei sindaci metropolitani e dei sindaci
dei comuni ubicati nelle regioni a statuto ordinario è parametrata al trattamento economico
complessivo dei presidenti delle regioni, come individuato dalla Conferenza permanente
per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano ai sensi
dell'articolo 2, comma 1, lettera b), del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con
modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213, in relazione alla popolazione risultante
dall'ultimo censimento ufficiale, nelle seguenti misure:

Fonte: Elaborazione del Sole 24 Ore su Ddl legge di bilancio 2022 e Dm 119/2000

VISTO il successivo comma 584 della citata legge che prevede che: ”In sede di prima
applicazione l'indennità di funzione di cui al comma 583 è adeguata al quarantacinque per
cento nell'anno 2022 e al sessantotto per cento nell'anno 2023 delle misure indicate al
medesimo comma 583”;

CONSIDERATO che il comma 584 della legge 30 Dicembre 2021 n. 234 dispone che
“indennità di funzione da corrispondere ai vicesindaci, agli assessori ed ai presidenti dei
consigli comunali sono adeguate alle indennità di funzione dei corrispondenti sindaci come
incrementate per effetto di quanto previsto dai commi 583 e 584, con l'applicazione delle

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 38 del 03-05-2022



MEGLIADINO SAN VITALE

percentuali previste per le medesime finalità dal regolamento di cui al decreto del Ministro
dell'interno 4 aprile 2000, n. 119.”

VISTA la nota protocollo 1580 del 5 gennaio 2022 con cui il Ministero dell’Economia e
delle Finanze Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato in risposta alla richiesta
di chiarimenti da parte di ANCI sulle modalità di applicazione delle predette percentuali
chiarisce che “Tanto premesso, al fine di evitare possibili dubbi applicativi, si ritiene che i
predetti adeguamenti percentuali vadano riferiti al differenziale incrementale tra la
pregressa indennità di funzione attribuita e il nuovo importo a regime previsto a decorrere
dall’anno 2024, in relazione alla corrispondente fascia demografica di appartenenza”;

VISTA l’intesa raggiunta in data 30 ottobre 2012 in sede di Conferenza permanente per i
rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano sulla base
della quale è stata definito l’importo massimo quale emolumento complessivo ed
omnicomprensivo spettante ai Presidenti di Regione quantificato in €. 13.800,00;

CONSIDEREATO che ai sensi della novellata normativa sopra esposta in materia di
determinazione dell’indennità spettante al Sindaco e ai componenti delle Giunte Comunali
le nuove misure dell’ indennità di funzione degli amministratori, sono determinati come di
seguito:

INDENNITA' SINDACO
Fascia demografica comune
DM 119/2000

Sindaci dei comuni con popolazione da 1.001 a
3.000 abitanti

Indennità al 31/12/2021 1.659,38
Fascia demografica comune (L.
Bilancio 2022)

Sindaci dei comuni con popolazione fino a 3.000
abitanti

Indennità al 1/01/2022 1.906,26
Indennità al 1/01/2023 2.032,44
Indennità al 1/01/2024 2.208,00

INDENNITA' ALTRI AMMINISTRATORI
Fascia demografica Comuni con popolazione da 1.001 a 3.000

abitanti

INDENNITA' VICE SINDACO
Indennità al 1/01/2022 381,25
Indennità al 1/01/2023 406,49
Indennità al 1/01/2024 441,60

INDENNITA' ASSESSORI
Indennità al 1/01/2022 285,94
Indennità al 1/01/2023 304,87
Indennità al 1/01/2024 331,20

RITENUTO che ai sensi del comma 1 secondo periodo dell’art. 82 del D. Lgs. 267/2000
l’indennità di funzione è dimezzata per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto
l'aspettativa;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 38 del 03-05-2022



MEGLIADINO SAN VITALE

VISTA la nota ANCI sulle modifiche all’indennità dei sindaci metropolitani, dei sindaci e
degli amministratori locali introdotte dall’articolo 1, commi da 583 a 587 della legge di
bilancio per il 2022, nella quale si esplicita che l’applicazione delle misure delle indennità
negli importi derivanti dal nuovo assetto normativo è effettuata direttamente dal
dirigente/responsabile competente, mediante l’adozione di propria determinazione dato
che si tratta di dare mera attuazione ad una disposizione di legge esclusivamente per
quanto attiene l’adeguamento delle indennità, come previsto dalla norma, in modo
graduale nell’arco del triennio 2022-2024;

CONSIDERATO che:
- il mandato amministrativo del Sindaco e del Consiglio Comunale durano in carica per un
periodo di cinque anni;
- nelle giornate del 10 giugno 2018 si sono svolte le elezioni amministrative per l’elezione
del Sindaco ed il rinnovo del Consiglio Comunale di Megliadino San Vitale;
- il giorno 11 giugno 2018 è stato redatto il verbale delle operazioni di voto con la
proclamazione, a norma dell’art. 73 del D. Lgs. n. 267/2000, degli eletti nella persona
dell'Avv. Silvia Mizzon - Sindaco;

PRESO ATTO che, sulla base delle nuove misure dell’indennità di carica prevista per il
Sindaco e i componenti della Giunta Comunale, l’ammontare della spesa annua per l'anno
2022, ammonta a €. 26.940,00 oltre IRAP di legge;

DATO ATTO che il responsabile del procedimento è individuabile nella persona della
Dott.ssa Monica Predielis, nominata responsabile della posizione organizzativa dell'Area
IIa Economico Finanziaria, Servizi Generali ed alla Persona giusto decreto sindacle n. 5 del
30 Giugno 2020;

Visto l'art. 163 del D. Lgs. 267/2000;

Visto il DECRETO 24 dicembre 2021 del  MINISTERO DELL'INTERNO avente ad oggetto
il differimento al 31 marzo 2022 del termine per  la  deliberazione  del bilancio di previsione
2022/2024 degli enti locali  (GU n.309 del 30-12-2021), che autorizza la gestione
provvisoria dell’esercizio finanziario 2022;

VISTO l’art. 183 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 183 c. 8 del TUEL il programma dei pagamenti è
compatibile con i vincoli di finanza pubblica;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto;

Per quanto sopra,

DETERMINA

1. di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

2. di definire ai sensi dell’art. 1, comma 583 della Legge 30 Dicembre 2021 n. 234
l’indennità di funzione Sindaco, Vice Sindaco e all'Assessore  come di seguito:

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 38 del 03-05-2022



MEGLIADINO SAN VITALE

INDENNITA' SINDACO
Fascia demografica comune
DM 119/2000

Sindaci dei comuni con popolazione da 1.001 a 3.000
abitanti

Indennità al 31/12/2021 1.659,38
Fascia demografica comune
(L. Bilancio 2022)

Sindaci dei comuni con popolazione fino a 3.000
abitanti

Indennità al 1/01/2022 1.906,26
Indennità al 1/01/2023 2.032,44
Indennità al 1/01/2024 2.208,00

INDENNITA' ALTRI AMMINISTRATORI
Fascia demografica Comuni con popolazione da 1.001 a 3.000 abitanti

INDENNITA' VICE SINDACO
Indennità al 1/01/2022 381,25
Indennità al 1/01/2023 406,49
Indennità al 1/01/2024 441,60

INDENNITA' ASSESSORI
Indennità al 1/01/2022 285,94
Indennità al 1/01/2023 304,87
Indennità al 1/01/2024 331,20

3. di dare atto che a seguito dell’approvazione del decreto previsto dall’art. 1 comma 586
della legge 234/2021 si procederà ad adeguare gli stanziamenti di bilancio;

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento
da parte del responsabile del servizio;

5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che  il
presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra ed alla conseguente IRAP, non
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di
regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale;

6.di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione
trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013;

7. di dare atto che il responsabile del procedimento è individuabile nella persona del
Dott.ssa Monica Predielis, nominata responsabile della posizione organizzativa dell'Area
IIa Economico Finanziaria, Servizi Generali ed alla Persona con decreto sindacale n. 5 del
30 Giugno 2020;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 38 del 03-05-2022



MEGLIADINO SAN VITALE

8. di trasmettere il presente provvedimento:
-  all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
–   all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria
della spesa.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Il Responsabile
Dott.ssa Monica Predielis

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del D. Lgs. n. 82/2005 (CAD) e
s.m.i. e norme collegate. Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 38 del 03-05-2022


